

Strategisk samarbejdsaftale om udvikling af fodbold

(pr. 26. februar 2020)

Der indgås hermed aftale mellem parterne:

- Københavns Kommune, Rådhuspladsen 1, 1599 København
- Dansk Boldspil-Union, DBU Allé 1, 2605 Brøndby
- DBU København, Ved Sporsløjfen 10, 2 2100 København Ø

Aftaleperiode

Aftalen gælder i perioden 01.03.2020 – 31.12.2023. Kommunen og DBU indleder senest januar 2023 forhandlinger om en eventuel forlængelse af samarbejdet. Det er ved aftaleindgåelse både DBU og kommunens ambition, at samarbejdet kan fortsætte ud over den nuværende periode.

Baggrund for aftale

DBU og DBU København anser Københavns Kommune som en vigtig samarbejdspartner for fodbolden, når det gælder om at sikre gode rammer for udviklingen af idrætten i kommunen samt for at sikre, at endnu flere borgere bliver fysisk aktive. Parterne har allerede indgået i flere samarbejder, hvorfor denne relation og samarbejdet ønskes forøget og rammesat; både politisk og administrativt, for dermed i langt højere grad at udnytte de samarbejds muligheder parterne kan tilbyde hinanden.

Aftalen tager på den ene side udgangspunkt i Københavns Kommunes ambitioner på idrætsområdet, der bl.a. har fokus på at aktivere flere målgrupper i foreningslivet og at indgå i strategiske samarbejder med idrættens organisationer. På den anden side tages udgangspunkt i DBU's Velfærdsalliancer, der er DBU's strategiske indsats for at synliggøre og udnytte fodboldens samfundsværdi. Desuden indgås aftalen i lyset af det omfangsrige event, EURO2020, der løber af stablen i København med kulmination i sommeren 2020.

Det overordnede formål med aftalen er at sikre udvikling og implementering af fodboldindsatser i kommunen, herunder implementering af aktiviteter med fokus på at bruge



KØBENHAVNS KOMMUNE



EN DEL AF
NOGET STØRRE

fodboldspillet som løftestang og dermed medvirke til at løfte traditionelle kommunale opgaver i tæt samarbejde med de lokale fodboldklubber.

Aftalens breddeinitiativer forudsætter involvering og medejerskab fra fodboldklubberne i kommunen, hvorfor kommunen og DBU København sikrer involvering og dialoger med disse.

Hos kommunen forankres nærværende aftale hos Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF), hvorfor den underskrives af kommunens kultur- og fritidsborgmester. KFF fungerer som politisk og administrativt omdrejningspunkt for aftalen for kommunens side; dog står det frit for alle parter at samarbejde med øvrige forvaltninger i Københavns Kommune.

Aftaleindhold

Aftalen er dynamisk og tilpasses løbende i fælles dialog efter behov. Indledningsvis indeholder aftalen dog også konkrete initiativer, der understøtter flere af kommunens prioriterede indsatsområder samt ambitionen om, at idræts- og fritidsmulighederne er blandt de bedste i landet.

Der skelnes mellem:

- breddeaktiviteter (En Del Af Noget Større-aktiviteter)
- eliteaktiviteter/events
samt
- facilitetsområdet.

Konkret er det besluttet at fokusere på nedenstående i aftaleperioden:

EDANS-aktiviteter med Københavns Kommune:

- *Udvikle pige- og kvindefodbolden i København*
Udnytte det store potentiale i at inkludere flere piger og kvinder i fodboldklubberne i København. Herunder at styrke foreningernes vilkår på pige-/kvindesiden i forhold til bl.a. trænere/ledere, fysiske forhold, fastholdelse, rekruttering og samarbejde
- *Styrke fodboldens evne til social integration*
Styrket fokus på fodboldens evne til at være samlingssted på tværs af grupper med forskellige baggrunde (etnicitet, social m.v.) og i denne sammenhæng søge samarbejde med fx boligsociale indsatser, almene boligorganisationer, øvrige idrætsorganisationer og fonde. Særligt styrkes samarbejdet i forhold til træneruddannelser, frivillighed og adgangen til foreningsdeltagelse.
- *Udvikle samarbejde på sundhedsområdet*
Bygge videre på de eksisterende gode erfaringer i København og udnytte det store potentiale i at etablere nye samarbejder mellem sundhedsområdet og fodbolden i forhold til forebyggelse og rehabilitering af voksne og ældre med diverse sundhedsmæssige udfordringer.

- *Brobald*
Udnyttelse af byrum til etablering af mindre fodboldarealer i den tætte, urbane by. Her kan børn få deres første introduktion til fodbold og foreningsliv.
- *Fodbold For Hjertet*
Samarbejde forankret i Kultur- og Fritidsforvaltningen, med Sundhedsforvaltningen som partner, omkring det af DBU og Hjerteforeningen initierede projekt Fodbold For Hjertet.

E-fodbold

Samarbejde om udvikling af E-fodboldtiltag med henblik på at styrke idrætsinaktive børn og unges kendskab til og deltagelse i foreningers fællesskab; herunder den fysiske del af foreningernes aktiviteter på fodboldbanerne.

Det er endvidere parternes ambition at inddrage flere målgrupper i fodboldaktiviteter og samarbejde på tværs af kommunens forvaltninger.

Elite-aktiviteter og events:

- *Afvikling af DBU's Repræsentantskabsmøde 2020*
DBU afholder sit årlige repræsentantskabsmøde i København med deltagelse fra ca. 250 personer fra fodbold-danmark.
- *Træningsophold*
Det er en fælles ambition at arbejde for, at DBU's forskellige landshold træner på anlæg i København, når nedenfor beskrevne hybrid-fodboldbane er anlagt og når DBU finder anledning hertil.

Københavns Kommune støtter DBU's ambition om at tiltrække flere internationale fodboldbegivenheder, herunder slutrunder i regi af UEFA og FIFA. Tilsagn om økonomisk opbakning til events drøftes fra sag til sag.

Facilitets-området:

- *Kunstgræsbaner & miljø*
Kommunen vurderer løbende behov for og råderum til fornyelse af kommunens kunstgræsbaner. Når banerne skal fornyes eller udskiftes, har aftalens parter fælles fokus på at finde løsninger, der er befordrende for miljø, bæredygtighed, mikroplast, sundhed og spiloplevelse. Herudover samarbejder parterne om "projekt mindre spredning af mikroplast" i eksisterende kunstgræsbane-anlæg.
- *Etablering af hybridbane*
Det er ved aftaleindgåelse kommunens ambition sammen med DBU at afdække potentialerne i at anlægge en hybridbane med et tilskud på op til 1 mio. kroner fra DBU. En hybrid-fodboldbane gør det muligt for landsholdene at træne i København;

særligt i perioden oktober-marts. Samtidig vil en hybridbane være en anledning til at teste nye bæredygtige og innovative metoder til udviklingen af fodbolden, ligesom banen kan øge kapaciteten til den foreningsbårne fodbold i det område, hvor den anlægges. Ansvar for drift og vedligeholdelse af banen tilfalder kommunen, herunder ift. at banen lever op til DBU's standarder, når banen skal bruges af DBU. DBU's andel til etablering af banen (på op til 1 mio. kr.) kommer i anvendelse, når aftalens parter har indgået en detaillaftale vedrørende banens vedligeholdelse samt anvendelse af andre end DBU's landshold.

En fælles ambition er desuden at sikre en langsigtet udvikling/opkvalificering af klubfaciliteter og derved skabe bedre klubmiljøer.

En central del af aftalen er at etablere en ny samarbejdsstruktur mellem Københavns kommune, fodboldklubberne og DBU København. Formålet er at tænke fortsat udvikling af fodbolden i København særligt med afsæt i erfaringerne fra EURO2020. Der er med outreach-programmet, frivillighedsindsatsen og aktiviteterne i forbindelse med fanzonen skabt energi og momentum for fodboldens fortsatte udvikling. DBU København tager initiativ til etablering af den ny samarbejdsstruktur.

Derudover aftales, at aftalens parter som minimum årligt i aftaleperioden afholder statusmøder for løbende at evaluere de afviklede aktiviteter samt vurdere udviklingsmulighederne i aftalen med fokus på at opstarte yderligere aktiviteter inden for kommunens prioriterede indsatsområder. Hver part har ret til at indkalde til yderligere statusmøder.

DBU og DBU København forestår i samarbejde med kommunen en løbende monitorering af aktiviteterne effekt.

Når yderligere aktiviteter besluttet, udfærdiges et tillæg til aftalen.

Generelt om aftalen

Det er væsentligt at understrege, at aftalens initiativer forudsætter involvering og medejerskab fra fodboldklubberne i kommunen, hvorfor kommunen og DBU København efter aftalens opstart indleder dialoger med DBU Københavns medlemsklubber i kommunen. Det skal endvidere understreges, at det for fodboldklubberne naturligvis er frivilligt at indgå i breddeprojekter i denne aftales ramme.

Rettigheder

Kommunen får i perioden status af 'Officiel DBU Velfærdsalliancepartner' og kan frit bruge denne betegnelse eller variationer heraf i markedsføringen. DBU forbeholder sig retten til at ændre navnet.

Økonomi

Parterne yder ingen økonomiske bidrag til hinanden udover i de enkeltvis aftalte indsatser.

Dato & underskrifter

Dato

Franciska Rosenkilde

Kultur- og fritidsborgmester, Københavns Kommune

Dato

Jesper Møller

Formand, DBU

Dato

*

Formand, DBU København

** Der er valg til DBU Københavns formandspost ved DBU Københavns repræsentantskabsmøde d. 24. februar 2020, hvorefter navnet opdateres.*